Formulam autem Carpzovius, in Proc. tit.9. art.5. §. 33. hanc exhibet: Würde Kläger schwereu / daß ei so viel nicht in Vermögen / glaube auch nicht / daß er nach anaerendeten möglichen Fleß / den geforderten Vorstand mit Bürgen oder Pfänden bestellen könne / so wird er solchen mit seinem Leiblichen Eyde zu bestellen / billig zugelassen.

§. VII. Non tantum moribus antiquis Saxonum hæc dispositio convenit, Rönig d. l.; verum etiam non abhorret à Juris Justinianei principiis, ex qvibus seqventem Regulam struunt Doctores: Qvoties qvis ex necessitate tenetur præstare cautionem, toties in subsidium adjuratori am admittitur, si pignora aut fidejussores reperire nequeat. §. 2. Inst. de satis dat. Nov. 112. c. 2. Nov. 134. c. 9. Artb. Generaliter: C. de Episc. & Cler. ubi B. Dn. Brunnem. Nam dum exigitur cautio, talis peti videtur, qvalis ab altera parte præstari potest. Gl. inc. ex parte. 23. X. de V. S. nemoqve ad impossibilia debet compelli, L. impossibilia: 185. ff. de R. J.

§. VIII. In eō tamen differentia inter Civile Jus & nostrum Saxonicum intercedit, qvod Imperator Justinianus velit, ut juret Actor, se Fidejussores idoneos reperire non posse, d. Nov. 112. & Artb. Generaliter: Serenissimus vero Elector mores Saxonum jam ante receptos secutus, ob periculum perjurii id ita temperaverit, ut non nisi de credulitate Actor teneatur jurare, se nempe non credere, adhibitâ summâ diligentia licet, vel pignoribus aut fidejusforibus caveri posse. Carpz. p. 1. C. 5. def. 9. Qvō tamen ipso non vaga qvædam, sed probabilibus rationibus subnixa opinio, ut in omni juramento credulitatis, intelligenda erit.

Mihi

§. IX. Mihi animus impræsentiarum non est, totum de satisdatione, ne juratoriâ quidem cautione, excutere tractatum: quâ operâ liberârunt me illi, qui ordinem Judiciorum in Saxoniâ justis Commentariis sunt executi. De unicâ tantum quæstione ad hoc argumentum pertinente, de quâ dubitatum fuisse memini, dispicere est visum.

§. X. Finge Actorem allegasse defectum pignorum & Fidejussionum, petiisseque ut ad juratoriam admittetur cautionem. Pone etiam, Judicem pronunciasse: audiendum Actorem; sententiamve illam neglecto leuterationis & appellationis beneficio probasse partes. Postea reperitur, & quidem idoneus vir, qui fidem interponere velit: hunc sistit Actor, atque ita juramento se subtrahere satagit. Quæritur ergo: Utrum justa sit ejus petitio?

§. XI. Exhibet hoc quæsitum Vir summus, & Saxoniæ nostræ, dum viveret, Papinianus, BÉNEDICTUS CARPZOVIUS, tūm in Processu, tit. 9. art. 5. n. 40. tūm in L. 2. R. 80. atque collatis inter se argumentis, concludit tandem: nequaquam Actorem justa petere, nec audiendum esse; ad quam sententiam Senatum Appellationum judicasse, ipse in Responsis testatur. Secuti sunt Carpzovium alii, atque inter illos, qui non ita pridem fato functus, Advocatorum in his terris facile Princeps, D. JOH. G. NICOLAI, in Proc. p. 1. c. 36. n. 27. traditique Dominus SVENDENDÖRFFERUS, Celeberrimus Lipsiensium Antecessor, Formulas, quibus hoc casu & Actor, & Reus, immo & Judex uti possit, in Not. ad Fibig. cap. 2. p. 1. p. 197. pr. ed. quæ, ut videtur, illæ ipsæ sunt, quas postea Commentario suo D. Martini inseruit, ad tit. 13. O. J. §. fin. n. 6.

§. XII. Fundamentum hujus Decisionis potissimum in re judicata positum est, quæ, ut in yulgus notum, estimatione morali pro veritate habetur, & ex albo ni-

grum

grum facit, ita ut præcisè executioni mandari debeat, nec
qvicqvam contra eam factum subsistere possit. Atque cum
ex re judicatâ Reus plenissimum jus qvæsitum habeat,
qvod nec à Principe auferri potest; suâ sponte inde seqvi
videtur, invitò Reo Actorem à juratoriâ cautione recede-
re haud posse; præsertim cum & tritæ Juris regulæ sint: Èa
viâ, qvam qvis elegit, esse ambulandum, non aliâ, nec lice-
re alterâ parte invitâ variare; imò omnē variationem odio-
sam haberet. Utut autem Actor allegare velit, juratoriam
cautionem saltem in subsidium exigi & præstari, si nempe
Actor pignoribus aut fidejussoribus cavere neqveat, ines-
seqve tacitè sententiæ hanc clausulam: *rebus sic stantibus*;
atqve conditionem tacitam: si Actor nec pignora, nec fi-
dejussores reperire poslit: facile tamen hisce obviam iri
posse putant, cum id, qvod ante rem judicatam subsidia-
rium tantum fuerit, per illam necessarium factum; clau-
sula verò ista, & ex illa propullulans tacita conditio, sub in-
telligenda non sit, qvando in sententia vel aliâ dispositione
cogitatum qvoqve de futuris causis: injunctâ autem jura-
toriâ cautione, tantum abesse, ut de pignoribus & fide-
jussoribus non cogitatum, ut potius ad instantiam Actoris,
defectum eorum allegantis, Judex illum præcisè adstrin-
gere voluerit ad juratoriam Cautionem. Textus & Au-
toritates, qvibus dicta firmantur, transscribere non vacat.
Videri possunt apud Carpzovium & Martini, locis allegatis.

§. XIII. Sæpiùs de hac sententiâ, uti dixi, disquisi-
tum dubitatumqve fuisse memini: qui verò in Scripto
qvôdam publico eam in dubium vocaverit, hactenus,
qvantum ego qvidem scio, repertus est nemo. Fecit ta-
men id, Vir summus, & doctrinâ atqve rerum usu illustris
CASPARUS ZIEGLERUS, non tantum Saxoniæ nostræ,
sed universæ Germaniæ Decus, in Prælectionibus ad Ordin-
nem

nem Judiciorum , qvas ut ii, penes qvos stat , diutiū publi-
cæ luci ne invideant , omnes , qvi tūm alias Viri dotes , tūm
rerum forensium peritiam norunt , serio optant . Fecit
id , inquam , sed paucis nec enim institutum beatiss . Viri
aliud exigebat . Operæ fortè pretium non deerit , si in ve-
ritatem dogmatis paulò altius inqviratur .

§. XIV. Duo autem sunt potissimum , qvæ non adeò
expedita videntur . Primum est , qvod hæc omnis dispu-
tatio otiosa & frustranea viderur . Qvod si enim Justinian-
nus & qvidem meritò , stultissimum eum esse dicit , qvi o-
missâ actione institoria & exercitoria , qvâ facillimè soli-
dum ex contractu conseqvi possit , ad difficultatem se per-
perducat probandi in rem domini esse versum , vel habe-
re servum peculium , & tantum habere , ut solidum sibi sol-
vi possit , f . 5 . Inst . Qvod cum eo , qui in al . Et c ; eodem eti-
am axiome ille dignus videtur , qvi omissâ cautione , qvâ
securus satis fieri possit , adversarium nudæ promissioni
cum jurejurando committere velit . Non enim ulli du-
biūm esse credimus , plus cautionis esse in rē vel datis fide-
jussoribus , qvām nudā promissione Actoris , juramentō li-
cet firmatā . Quemadmodum ergo hominum natura ita
comparata est , ut qvilibet qvām plenisimè sibi prospicere ,
atqve Justiniani elogium evitare velit ; ita vix casus speran-
duserit , ubi Reus , admisso qyamvis Actore vi rei judicatæ
ad cautionem juratoriam , pingviorem tam offerente , non
hanc potius , qvām istam sit amplexurus . Non tantum au-
tem à parte Rei qvæstionem hancce futilem dixeris , sed
forte etiam intuitu Actoris . Qvis enim crederet , Actorem ,
cui autoritas rei judicatæ ad juratoriam cautionem viam
aperit , de fidejussoribus fore sollicitum ? qvâ sanè operæ
planè supersedere poterit . Et qvid interesse ejus putas , num
fidejussoribus , num . juramento securum reddat adversa-

B.

rium ?

rium? Imò cum levior atqve facilior juratoria cautio eā ,
qvæ fidejussoribus sit, credibile est, illi, non huic institu-
rum Actorem.

§. XV. Alterum est, qvod sententia CARPZOVII cum
periculō animæ conjuncta videtur. Dixerat Vir Celeber-
rimus in Proc. tit. 9. art. 5. n. 15. iniqvum esse censorem re-
rum, qvi Actorem ob defectum cautionis præstandæ à Ju-
diciō repellere velit: ne tamen cautio pro reconventione
& expensis petitori planè remittatur, hunc juramentō suō
admitti debere, ut, qvod in bonis deest, juramentō supplea-
tur. Qvibus mox n. 30. subdit, qvænam circa præstatio-
nem hujus juramenti notanda veniunt. Ad qvæ & illud di-
fert̄ refert, ut Actor juret simul, se nec pignora
babere, nec fidejussores idoneos, qvamvis sum-
matām per se, qvām per alios adhibita diligen-
tia, reperire posse. Qvō positō, ille, cui cautio ju-
ratoria per sententiam injuncta, si repertis fidejussori-
bus cautioni isti se subtrahere nequit, in præsentissimum
perjurii pérículum nolens volens abripitur? Qvī enim, ille
non pejeraret, qvi jurat, se non posse fidejussorem reperire,
& tamen fidejussorem s̄istit. Similis certē illi esset, qvi ju-
ret, se non posse loqui, cum tamen conceptis verbis ore
prolatis juret. Qvis igitur non vellet impiam hanc dicere
sententiam? Gravia sane sunt verba, qvæ ex Augustino in
Decretum transtulit Gratianus, c. ille : XXII. qu. 5. qvæve
ad scribere è rē visum: Ille, qvi hominem provocat adjura-
tionem, & scit, eum falsum esse juratum, vincit homici-
dam: quia homicida corpus occisurus est, ille animam, imò
duas animas, & ejus, quem jurare provocavit, & suam.
Scis verum esse, qvod ille dicit, & jurare compellis. Ecce
jurat

jurat, ecce pejerat, ecce perit. Tu quid invenisti? immo tu periisti, qui de illius morte te satiare voluisti. Simile quid in c. qvi exigit 6. 22. 5. c. Presbyter c. 5. q. 5. habetur. Certè Judex, quantum in se est, perjurio omnem præscindere occasionem debet, L. 2. C. de ind. vid. toll. c. Clericis de Cohabit Cleric. Id quod & ipse Sereniss. Saxo in hâc ipsâ materiâ seriò monet, tit. 13. O. P. §. fin. verbis: Auf das es sich auch mit diesem Eyd desto besser fürzusehen ic.

§. XVI. Quod itaque ad primum attinet, illud non adeò magni momenti esse puto. Etsi enim lubenter fateor, casum talem non adeò frequentem esse: negari tamen idem non debet, plane extare non posse. Dabimus stultum, immo stultissimum esse, negligere cautionem, quæ fidejussoribus præstatur, & arripere juratoriam; concedamus, non adeò prudenter fidejussores conquirere eum, qui cautioni juratoria committi potest: dandum tamen & nobis erit, stultorum, immo stultissimorum, licet non omnia plena sint, (quod nimis hyperbolice interdum dici solet) segetem tamen ubique esse satis fertilem. Quid ergo mirum, si ex stultis hominum factis quæstiones oriantur? Et certè, sine stultiâ hominum si esset, variis ex factis ortis controversiis possemus carere. Res clara est, atque experientia testatur, nil tam absurdum & à ratione alieni cogitatione nos assequi, nil tam inepti Domitium Labeonem querere posse, quod non aliquando in disceptationem veniat. Norunt id omnes, qui in foro versantur & orandis atque decidendis causis operam navant. Quis crederet, hominem opibus non mediocriter instructum eò devenire posse, ut, dum alia aguntur, omnes fortunas suas cum alterius facultatibus, quas minimè tamen perspectas habebat, permutaret? Et tamen id contigisse, & eâ de rô in plerisque Saxonias stationibus jus publicè docentium aut respondentium quæsti-

um fuisse novimus. Sexcenta & plura exempla afferri possent, si non res ipsa loqueretur. Imò non sola stultitia, verùm etiam malitia hominum in causa esse potest, ut hæc vel similis res veniat in controversiam. Nimis sæpe, proh dolor! maximò cum publicæ rei detrimento dicis tantum causa & per calumniam qværuntur lites, aliæ trahuntur ex aliis, eum saltem in finem, ut vel ægrè fiat adversario, vel tædiò litis ad transactionem bonam causam fovens compellatur, vel tueatur Reus injustam possessionem, vel, qvod caput tantum non semper esse solet, rabulæ, improbum hominum genus, sangvine miserorum clientulorum diuitiis saginentur. Non ausim tamen affirmare, esse ex ratiōne adūvatw, ut & homo prudens atqve frugi sine malitia aut sibi juratò caveri, aut fidejussoribus cavere malit; qvām fidejussoriā accipere, aut præstare juratoriam cautionem. Finge Actorem fidejussorem sistere, qvi idoneus ab omnibus habetur, qvem tamen Reus non adeò probatæ fidei esse novit: sed non audet id exponere Judici; vel qvi rē ipsā idoneus, ac spectatæ vir fidei, Reo tamen forte minus gratus acceptusve: petitorem è contrario esse hominem frugi, & licet pauperem, integræ tamen existimationis. Rursus ponē Actorem, qvem sententia ad juratoriam cautionem admisit, ad jurandum perqvam timidum & metu Divini Numinis interdum ad superstitionem usqve, ut loquitur JCtus in L.8. ff. de Condit. instit., illumqve ideo omnem lapidem movisse, ut inveniret fidejussorem, evitaretqve jusjurandum. Hisce sanè casibus non adeò ineptum vide ri poterit, utsisse juramentum, vel obtulisse fidejussoriā cautionem. Etsanè contigisse tales casus & ex factō eā dērē qvæsitum fuisse ipse CARPOVIUS testatur, & ex infrā dicendis patebit.

Jam

§. XVII. Jam de altero dispiciendum, quod majori certe cum difficultate conjunctum est. Licet autem CARPOZOVII in Processu Judiciatio in primis, ita loquitur, ut verba illius penitus insipienti periculum perjurii in oculos quasi incurrat: non tamen adduci possum, ut credam, religiosissimum JCtum eam sententiam tradere voluisse, quam animae hominum discrimini exponantur; immo piaculum esset, sibi imaginari, Sumnum Apellationum Senatum, quem sedem Justitiae dixeris, impie ejusmodi sententiæ subscriptissæ. Age ergo, videamus, num mentem Carpovii valeamus indagare.

§. XIX. Ante omnia autem illud monendum duco, Actorem, qui jurejurando cavere cupit, duo juramenta praestare debere; vel, si mavis, duo esse juratoria et cautionis membra. Res certe eodem recidet. Primum Juramentum confirmatorium est, & quasi preparatorium; duasque iterum in se continet particulæ, quarum altera veritatem complectitur, altera tantum credititatem: assertit Actor enim se tantum, quantum scil. opus, in bonis non habere, nec 2.) credere, quod adhibitâ summa diligentia fidejussoribus vel pignoribus cavere possit: quæ ultima particula, si accurate rem consideres, alias duas iterum in se comprehendit. Hoc jusjurandum alterum sequitur, principale scil. atque promissarium, in quo cautio juratoria propriè consistit; quod nempe DEO teste promittit Actor, se eum, cuius in agendo servat arbitrium, & contra se, si è contrario obnoxius fuerit inventus, Judicem non dignaturum; atque expensas Reo, si hic victor existat, se restitutorum ac damna litis. Utriusque hujusjuramenti distincta satis fit mentio in verbis Ordinationis Judicialis nostræ supra allegatis. In quibus & Sacramenti prioris formula continetur; posterioris vero apud Formularum Collectores mihi invenire